CADERNO 1  5SEXTA-FEIRA, 11 DE MAIO DE 2012

DECRETO DE 10 DE MAIO DE 2012
O GOVERNADOR DO ESTADO DO PARÁ, usando das atribuições
que lhe são conferidas pelo art. 135, incisos III, V e X, da
Constituição Estadual, combinado aos arts. 9º, 13 e 24, alínea
“a”, da Lei Estadual nº. 5.249, de 29 de julho de 1985, ao art.
17 da Lei Estadual nº 5.162-A, de 16 de outubro de 1984, e ao
Decreto Estadual nº 6.781/1990, e
Considerando os elementos constantes do Processo nº
46.463/2012-PG/GG (Ofício nº 003/2012-GAB. CMTE. GERAL
CBMPA, de 31 de janeiro de 2012), que informam da necessidade
de rever ato administrativo, por ato superveniente e de origem
judicial;
Considerando que a Procuradoria Geral do Estado do Pará
postula a revogação do Decreto de 29 de dezembro de 2010,
que nomeou 18 (dezoito) bombeiros militares ao posto de 2º
TENENTE QOABM, em caráter “sub judice”, conforme Ofício nº.
294/2012-PGE-GAB-PCTA, de 26 de janeiro de 2012;
Considerando que a Administração Pública pode revogar seus
próprios atos, quando passíveis de vícios que os tornem ilegais,
porque deles não se originam direitos (Súmula nº 473 do
Superior Tribunal Federal - STF);
Considerando o Parecer nº. 0117/2012 da Consultoria Geral do
Estado,
R E S O L V E:
Art. 1º Fica revogado o Decreto Estadual de 29 de dezembro
de 2010 (DOE-PA nº 31.882, de 30 de dezembro de 2010),
tornando sem efeito as promoções dos 18 (dezoito) bombeiros
militares ali identifi cados, ao posto de 2º TENENTE QOABM,
em cumprimento à sentença proferida nos autos do Mandado
de Segurança (Processo nº. 0023854-92.2010.814.0301) pelo
Juízo da 3ª Vara de Fazenda de Belém-PA.
Art. 2º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação,
retroagindo seus efeitos à data das promoções ora revogadas
(11 de dezembro de 2010), registrando-se o mesmo na fi cha
funcional daqueles bombeiros militares estaduais.
Art. 3º Revogam-se as disposições em contrário.
PALÁCIO DO GOVERNO, 10 DE MAIO DE 2012.

SIMÃO JATENE
Governador do Estado

PORTARIA Nº 1.243/2012-CCG DE 10 DE MAIO DE 2012
A CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no
uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº.
2.168, de 27 de maio de 1997, e
CONSIDERANDO os termos do Ofício nº. 999/2012 – GAB./
SUSIPE,
R E S O L V E:
autorizar ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA, Superintendente
do Sistema Penitenciário, a viajar a Brasília-DF, no período
de 20 a 22 de maio de 2012, a fi m de participar da reunião
“Projetos de Capacitação Profi ssional e Implementação de
Ofi cinas Permanentes - PROCAP”, promovida pelo Departamento
Penitenciário Nacional - DEPEN.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 10 DE MAIO DE
2012.
SOFIA FEIO COSTA
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

RESUMO DA PORTARIA N° 266/2012-SCCG, DE 26 DE
ABRIL DE 2012.

Nome :  Ellen do Socorro Guedes Alves
Cargo :  Assessor Técnico
N° de Diárias : 01 (uma)
Origem :  Belém/PA
Destino : Abaetetuba
Objetivo : Fazer visita técnica na comunidade
quilombola de Genipaúba
Período : 25 e 29/04/2012

Nome :  João Jardim Martins
Cargo :  Assistente Operacional II
N° de Diárias : 01 (uma)
Origem :  Belém/PA

Destino : Abaetetuba
Objetivo : Fazer visita técnica na comunidade
quilombola de Genipaúba
Período : 25 e 29/04/2012
LUCILA DOS SANTOS SERIQUE
Subchefe da Casa Civil da Governadoria do Estado
OBS: Republicado por ter saído com incorreção no D.O.E  32.148,
de  02/05/2012

RESUMO DA PORTARIA N° 282/2012- SCCG,  DE 04 DE
MAIO DE 2012.

Nome :  Kleber José Carrera Ramos
Cargo :  Assessor Especial IIII
N° de Diárias : 2.½ (duas e meia)
Origem :  Belém
Destino : Altamira
Objetivo : Para cumprir agenda da Secretaria do
Programa Municípios Verdes.
Período : 06 a 08/05/2012
LUCILA DOS SANTOS SERIQUE
Subchefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

RESUMO DA PORTARIA N°283/2012-SCCG, DE 04 DE
MAIO DE 2012.

Nome :  Santana Torres da Silva Alvarado
Cargo :  Assessor técnico
N° de Diárias : 1.½ (uma e meia)
Origem :  Belém/PA
Destino : Abaetetuba
Objetivo : Para participar do Miritifest.
Período : 05 a 06/05/2012
Nome :  Ellen do Socorro Guedes Alves
Cargo :  Assessor técnico
N° de Diárias : 1.½ (uma e meia)
Origem :  Belém/PA
Destino : Abaetetuba
Objetivo : Para participar do  Miritifest.
Período : 05 a 06/05/2012
Nome :  Levi Luiz Nazaré Monteiro
Cargo :  Assistente Operacional II
N° de Diárias : 1.½ (uma e meia)
Origem :  Belém/PA
Destino : Abaetetuba
Objetivo : Para participar do Miritifest.
Período : 05 a 06/05/2012
LUCILA DOS SANTOS SERIQUE
Subchefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

RESUMO DA PORTARIA N°289 /2012-SCCG, DE 04 DE
MAIO DE 2012.

Nome :  Evandro Jose Ferreira Neves Junior
Cargo :  Assessor Técnico
N° de Diárias : 2.½ (duas e meia)
Origem :  Belém/PA
Destino : Marabá
Objetivo : Para participar da programação da
Secretaria Executiva de Estado de Assistência Social.
Período : 04 a 06/05/2012

Nome :  Maristela Miranda de Sousa
Cargo :  Assessor Especial II
N° de Diárias : 2.½ (duas e meia)
Origem :  Belém/PA
Destino : Marabá
Objetivo : Para participar da programação da
Secretaria Executiva de Estado de Assistência Social.
Período : 04 a 06/05/2012
LUCILA DOS SANTOS SERIQUE
Subchefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

RESUMO DA PORTARIA N° 292/2012-SCCG, DE 07 DE
MAIO DE 2012.

Nome :  Eugenia Sandra Pereira da Fonseca
Cargo :  Gerente de Área
N° de Diárias : 2.½ (duas e meia )
Origem :  Belém/PA
Destino : Santarém
Objetivo : Visando realizar precursão da Semana
Estadual do Bebê.
Período :  09 a 11/05/2012
LUCILA DOS SANTOS SERIQUE
Subchefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

EXTRATO DO TERMO DISTRATO DE CONTRATO
TEMPORÁRIO

PARTES : CASA CIVIL E MANOELINA GONÇALVES DOS SANTOS
MATRICULA  :  54195259/3
CARGO   :  AUXILIAR OPERACIONAL
DATA DO DISTRATO :  25/04/2012
Belém-Pá,  04  de maio de 2012.
LUCILA DOS SANTOS SERIQUE
Subchefe da Casa Civil

ERRATA DA PORTARIA N°273/2012-SCCG, DE 27/04/2012,
PUBLICADA NO DOE Nº. 32.151, DE 07/05/2012.
 Onde se lê: Período: 02 a 04/02/2012

 Leia-se:  Período:   02 a 04/05/2012
 Belém-Pa, 07 de Maio de 2012.
LUCILA DOS SANTOS SERIQUE
Subchefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 377388
TERMO DE RATIFICAÇÃO DE ADESÃO A ATA DE

REGISTRO DE PREÇOS
A SUBCHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA, no uso de
suas atribuições legais, com fundamento no caput e parágrafos
1º e 2º do art. 8º do Decreto 3.931/01 (que regulamenta o
Sistema de Registro de Preços previsto no art. 15 da Lei nº
8.666/93), RATIFICA a Adesão à Ata de Registro de Preços
nº 007/2012-SEGUP decorrente do Pregão Eletrônico de
SRP nº 007/2012-SEGUP/PA, para contratar com a empresa
FRANCISCO RICARDO VALERIANO LOPES – ME, inscrita no CNPJ
nº 05.579.355/0001-09, na Aquisição de Água Mineral, diante
das necessidades da Casa Civil da Governadoria do Estado.
Belém, 10 de maio de 2012.
LUCILA DOS SANTOS SERIQUE
Subchefe da Casa Civil da Governadoria

DISPENSA DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 377598

Dispensa: 7/2012
Data: 10/05/2012
Valor: 18.936,81
Objeto: LOCAÇÃO DE ESPAÇO CLIMATIZADO PARA A
REALIZAÇÃO DO EVENTO: CAFÉ DA MANHÃ COM SERVIDORES
QUE ATUARAM NO PRO PAZ CIDADANIA/PRESENÇA VIVA NO
MARAJÓ E OS QUE ATUARÃO NO BAIXO TOCANTINS.
Fundamento Legal: ART. 24, INCISO XXIV, DA LEI FEDERAL
8.666/93.
Data de Ratifi cação: 10/05/2012
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    Origem do Recurso
04122130562750000    339039               0101000000          Estadual
Contratado(s):
Nome: ORGANIZAÇÃO SOCIAL PARÁ 2000
Endereço: Bvd Castilhos França, Bairro: Campina, S/N
CEP. 66010-020 - Belém/PA
Telefone: 9133440100
Ordenador: Lucila dos Santos Serique

RATIFICAÇÃO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 377605

Ato: RATIFICAÇÃO
Numero da Dispensa: 7/2012
Data: 10/05/2012
Ordenador: Lucila dos Santos Serique

PORTARIA N° 116/2012-CMG, DE 08 DE MAIO DE 2012
O CHEFE DA CASA MILITAR DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no uso de suas
atribuições legais.
R E S O L V E:
Conceder, 30 (Trinta) dias de férias regulamentares ao servidor,
MARIO MELO SILVA, lotado na Casa Militar da Governadoria do
Estado, a serem gozados no período de 15/04 a 14/05/2012,
referente o periodo aquisitivo 2010/2011.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE,
CASA MILITAR DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 08 de Maio de
2012
FERNANDO AUGUSTO DOPAZO NOURA – CEL QOPM
Chefe da Casa Militar da Governadoria do Estado

PORTARIA N° 117/2012-CMG, DE 08 DE MAIO DE 2012
O CHEFE DA CASA MILITAR DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no
uso de suas atribuições legais.
R E S O L V E:
Conceder, 30 (Trinta) dias de férias regulamentares a Policial
Militar, CAP QOPM ANTONIO ALEXANDRE CORDEIRO DE
OLIVEIRA, lotado na Casa Militar da Governadoria do Estado, a
serem gozados no período de 25/04 a 24/05/2012, referente o
exercício 2011.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE,
CASA MILITAR DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 08 de Maio de 2012
FERNANDO AUGUSTO DOPAZO NOURA – CEL QOPM
Chefe da Casa Militar da Governadoria do Estado

PORTARIA N° 098/2012-CMG, DE 27 DE ABRIL DE 2012.
O CHEFE  DA  CASA  MILITAR  DA GOVERNADORIA DO ESTADO,
no uso de suas atribuições legais.
R E S O L V E:
Conceder, 30 (trinta) dias de férias regulamentares, referente
ao exercício de 2011, aos Policiais Militares abaixo relacionados,
lotados na Casa Militar da Governadoria do Estado.